N.º 70 10 de abril de 2023 Pág. 186

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DA GUARDA

Despacho n.º 4352/2023

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado em Educação Social Gerontológica da Escola Superior de Educação, Comu-
nicação e Desporto do Instituto Politécnico da Guarda.

Na sequência da decisão favorável de acreditação prévia do ciclo de estudos conducente ao
grau de licenciado em Educação Social Gerontológica da Escola Superior de Educação, Comuni-
cação e Desporto do Instituto Politécnico da Guarda, pela Agência de Avaliação e Acreditação do
Ensino Superior e do registo com o n.º R/A -Cr 11/2023, de 16 de março de 2023, pela Direção -Geral
do Ensino Superior, nos termos do disposto no Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na sua
redação atual, foi aprovada, no uso da competência referida na alínea b), do n.º 1, do artigo 92.º
da Lei n.º 62/2007, a estrutura curricular e plano de estudos que se publica em anexo.

29 de março de 2023. — O Presidente, Prof. Doutor Joaquim Manuel Fernandes Brigas.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Politécnico da Guarda — Escola Superior de Educação,
Comunicação e Desporto (3091).

2 — Tipo de curso: Licenciatura — 1.º ciclo.
3 — Denominação: Educação Social Gerontológica.
4 — Grau ou diploma: Licenciado.
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 créditos ECTS.
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável.
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

142 — Ciências da Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 106,0 5,5
310 — Ciências Sociais e do Comportamento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 37,0 4,0
762 — Trabalho Social e Orientação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TSO 14,5
222 — Línguas e Literaturas Estrangeiras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLE  4,5
729 — Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SAU  4,0
421 — Biologia e Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BB 4,5

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162,0 18,0

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,0

N
.º 70

10 de abril de 2023
Pág. 187

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 8 — Observações:
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

(1.º, 2.º …)

Tipo
(anual, semestral
ou, se aplicável,

1.º semestre, 2.º semestre …)

Horas
de trabalho

totais

Horas de contacto
(6)

Créditos Observações

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Biologia do Envelhecimento   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BB 1.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5  15,0 22,5    7,5  45,0 4,5
Introdução à Educação Social e Gerontologia . . . . . . CSC 1.º 1.º semestre . . . . . . . . 150,0 15,0 45,0 7,5    7,5  75,0 6,0
Psicologia do Desenvolvimento do Adulto e do Idoso CSC 1.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45,0 4,5
Sociologia do Envelhecimento   . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 1.º 1.º semestre . . . . . . . . 125,0  37,5     7,5  45,0 5,0
Princípios Básicos da Demografia . . . . . . . . . . . . . . . CSC 1.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45,0 4,5
Pedagogia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 1.º 1.º semestre . . . . . . . . 137,5  37,5     7,5  45,0 5,5
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LLE 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45,0 4,5
Psicossociologia do Envelhecimento . . . . . . . . . . . . . CSC 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 100,0  37,5     7,5  45,0 4,0
Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 100,0  37,5     7,5  45,0 4,0
Metodologia da Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45,0 4,5
Seminário I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 150,0     75,0    75,0 6,0
Iniciação à Prática Profissional I. . . . . . . . . . . . . . . . . CE 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 175,0   15,0   60,0 15,0  90,0 7,0
Gerontologia Educacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 100,0  37,5     7,5  45,0 4,0
Animação de Idosos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TSO 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 137,5  12,5 40,0    7,5  60,0 5,5
Opção 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 137,5 22,5 30,0     7,5  60,0 5,5
Famílias e Sistemas Sociais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSC 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45,0 4,5
Modelos e Práticas de Educação de Adultos . . . . . . . CE 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 150,0 15,0 52,5     7,5  75,0 6,0
Práticas Gímnicas e Lúdicas Aplicadas ao Idoso. . . . TSO 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5   40,0    5,0  45,0 4,5
Administração e Gestão de Instituições de Apoio ao

Idoso.
CSC 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 100,0  37,5     7,5  45,0 4,0

Educação, Saúde e Envelhecimento . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 125,0  37,5     7,5  45,0 5,0
Opção 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SA 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 100,0  20,0 20,0    5,0  45,0 4,0
Literacia Digital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 100,0  30,0 7,5    7,5  45,0 4,0
Seminário II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 150,0     75,0    75,0 6,0
Iniciação à Prática Profissional II . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 175,0   15,0   60,0 15,0  90,0 7,0
Educação Artística Aplicada ao Idoso . . . . . . . . . . . . CE 3.º 1.º semestre . . . . . . . . 375,0   80,0    10,0  90,0 15,0
Políticas e Apoios Sociais ao Idoso  . . . . . . . . . . . . . . TSO 3.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5  37.5     7,5  45,0 4,5
Métodos de Intervenção em Gerontologia Social. . . . CE 3.º 1.º semestre . . . . . . . . 150,0  40,0 27,5    7,5  75,0 6,0
Sociologia da Pobreza e da Inclusão Social  . . . . . . . CSC 3.º 1.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45,0 4,5
Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 3.º 2.º semestre . . . . . . . . 750,0      675,0 75,0  750,0 30,0

  4 500         2 325 180

w
w

w
.dre.pt

N
.º 70

10 de abril de 2023
Pág. 188

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
opcional número Unidade curricular Área

científica

Ano
curricular

(1.º, 2.º …)

Tipo
(anual, semestral

ou, se aplicável, 1.º semestre,
2.º semestre …)

Horas
de trabalho

totais

Horas de contacto
(6)

Créditos Observações

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(0) (1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Opção 1  . . . . . Língua Estrangeira I Opção (Inglês,
Espanhol, Francês).

LLE 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 112,5  37,5     7,5  45 4,5

Opção 2  . . . . . Técnicas e Estratégias de Aten-
dimento/ Envelhecimento Bem-
-Sucedido.

CSC 1.º 2.º semestre . . . . . . . . 100  37,5     7,5  45 4

Opção 3  . . . . . Ética e Deontologia/Ciência, Tecno-
logia, Ambiente e Saúde.

CE 2.º 1.º semestre . . . . . . . . 137,5 22,5 30     7,5  60 5,5

Opção 4  . . . . . Cuidados Básicos de Saúde/Nutri-
ção no Idoso.

SA 2.º 2.º semestre . . . . . . . . 100  20 20    5  45 4

   450         195 18

 316323609